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Úvod

Předkládaná práce se zabývá pro trestní právo procesní elementární otázkou, a sice limity

zásahů do ústavně zaručených práv a svobod v trestním řízení. Problematika zásahů veřejné

moci do sféry jednotlivce v rámci trestního práva prošla v posledních letech značným vývojem,

zejména díky významnému rozvoji informačních technologií, které mají v dnešní době pro

trestní řízení někdy i stěžejní roli, ale nepochybně i díky dlouhodobému trendu zvyšování se

standardu procesně právní ochrany lidských práv a svobod.

Technologická evoluce systému společně se stále se zvyšující úrovní ochrany základních

práv a svobod člověka vedly k zajímavé a pro tuto oblast velmi významné judikatuře českých

i mezinárodních soudů a měly vliv i na legislativní činnost zákonodárce tak, aby tato

problematika byla v čase pro účely co nejširší úrovně ochrany společnosti a co nejširšího

možného postihu pachatelů trestné činnosti obsáhnuta, to vše při zachování principů fungování

právního státu. Přesto se však v praxi dále setkáváme s aplikačními problémy, na které právní

řád České republiky doposud nezareagoval, a nadále jsou tak do trestního řízení vnášeny otázky

zákonnosti takových zásahů veřejné moci.

Z tohoto důvodu se jedná o téma nanejvýš aktuální, které je i pro veřejnost s ohledem na

promítnutí tématu do mediálně sledovaných soudních kauz a vnímání této otázky společností

velmi zajímavé. Vzhledem k obsáhlosti tématu zásahů do ústavně zaručených práv a svobod

a také vzhledem ke skutečnosti, že práce má za cíl poskytnout podrobnější vhled do dílčí úpravy

těchto zásahů v rámci svého zaměření na trestní právo, bude dále práce věnována zejména

zásahům veřejné moci do sféry jednotlivce pomocí odposlechů, což je s přihlédnutím k soudní

praxi českých soudů v posledních letech a vzhledem k výše nastíněným problémům řádného

zakotvení takových zásahů v právním řádu České republiky problematikou, která si zajisté

zaslouží pozornost.

Vývoj moderních technologií se jednoznačně zasadil o zavedení efektivnějších metod

potírání trestné činnosti napříč jejími odvětvími, ale zároveň s sebou přináší i určitá úskalí.

Konkrétně na jedné straně potřebu, aby právní úprava na tyto moderní atributy trestního řízení

uměla pružně reagovat, ale na straně druhé, aby tak bylo činěno při zachování nezbytného

požadavku trestního procesu v právním státě, tedy aby technologie zasahovala do individuální

sféry jednotlivce přiměřeně a respektovala všechny ústavněprávní garance řádného procesu.

Samozřejmě, jak tato práce ukáže, není to úloha pro zákonodárce jednoduchá.

Technologický rozmach s sebou kromě jiného přináší i nová média pro komunikaci osob,

nové možnosti sledování osob a další pro zákonodárce těžko pro futuro vymezitelné atributy
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světa moderního fungování člověka, což ruku v ruce vnáší do otázky limitů zásahů do práv

a svobod osoby nutnost zásahů soudní moci jakožto korektivu pro zachování práva na

spravedlivý a zákonný proces.

Z hlediska systematiky je práce nejprve věnována právu na spravedlivý proces, jakožto

jednomu ze základních pilířů demokratického právního státu, kdy je nejprve popsáno jeho

zakotvení v české ale i mezinárodní právní úpravě. Dále je text zaměřen na problematiku

dokazování v kontextu práva na spravedlivý proces a vybraným důkazním prostředkům, jež činí

aplikační problémy v praxi. Poté je rozsah práce zúžen a konkretizován na tématiku zajišťování

důkazního materiálu pomocí odposlechu v trestním řízení a s tím související vybrané problémy

současné právní úpravy, které jsou blíže jednotlivě rozebrány. Závěr práce je věnován návrhům

právní úpravy de lege ferenda z pohledu zjištění získaných předkládanou prací.

Cílem práce je analyzovat vybrané standardy trestního řízení s ohledem na řádné

uplatnění práva na spravedlivý proces a dále charakterizovat a vymezit současnou právní úpravu

odposlechů v rovině ústavněprávní i trestněprávní, a to včetně významných soudních rozhodnutí

k této věci. Dále je práce zacílena na vymezení úskalí a mezer takové právní úpravy z pohledu

současné praxe a návrhu de lege ferenda možností překlenutí těchto dílčích problémů v rámci

právního řádu České republiky.

Předkládaná práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 1. ledna 2022.
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1. Právo na spravedlivý proces a limity zásahů do práv a svobod jednotlivce
v trestním řízení obecně

Vymezení práva na spravedlivý proces je poměrně složitou disciplínou. Obecně však lze

říci, že se jedná o určitý soubor z převážné části procesněprávních pravidel, kterými je

usměrňováno řízení před soudem, ale i před jinými orgány veřejné moci1. Na jedné straně stojí

práva fyzických a právnických osob na spravedlivý proces a na druhé straně povinnost státu

takové řízení pomocí zákonných procesních postupů před nezávislým a nestranným soudem,

resp. jiným obdobným orgánem veřejném moci, zajistit.2

Limity trestního procesu jsou vyjádřeny právy jednotlivce, které mu jsou garantovány

právním řádem. Katalog záruk zákonného a řádného procesu je v České republice, tedy

v demokratickém právním státě, široký, a to i s ohledem na členství České republiky

v mezinárodních organizacích jako je Evropská unie či Rada Evropy3. Evropské státy učinily

v minulosti na poli ochrany základních práv a svobod obrovský pokrok. Primárně tím, že došlo

k posunu chápání člověka a jeho individuality obecně, neboť ten byl původně chápán jen jako

pouhá součást masy, která byla často podrobena státní svévoli. V současnosti je člověk

považován za jednotlivý subjekt nadaný širokým spektrem práv, který je ochoten vystoupit na

jejich obranu.4

Právo na spravedlivý proces je možno chápat jako výsledek historické snahy společnosti

v otázce formálního zjišťování pravdy v právních věcech, tedy o vrchol určitého vývoje chápání

a uplatňování lidských práv a svobod v řízení.5 K dosažení dnešní úrovně ochrany lidských práv

zásadně přispěly 2 roviny, a to: 1. pochopení nutnosti důrazu na lidskou důstojnost po jejím

naprostém popření v průběhu světových válek a 2. integrační procesy spolu s mezinárodním

soudnictvím. V popředí zájmu po druhé světové válce nebyly nadále státy, mocnosti, politická

1 Pro svou komplexnost a obecnost je lze většinu těchto pravidel aplikovat téměř v každém řízení. Univerzální

působení bude mít tedy např. rovnost účastníků řízení, právo na právní pomoc či právo na nestranné rozhodnutí.
Naopak některá pravidla spravedlivého procesu se ze své specifické podstaty uplatní pouze v řízeních
specifických, např. presumpce neviny se uplatní tam, kde je rozhodováno a vině a trestu, tedy v řízení
přestupkovém a trestním.

2 KLÍMA, Pavel, ODEHNALOVÁ, Jana a kol. Právo na spravedlivý proces v interpretačních souvislostech.
Praha: Metropolitan University Prague Press, Wolters Kluwer, a.s., 2018. ISBN 978-80-87956-86-1. str. 5-6

3 Proces integrace do nadnárodních organizací se nejvíce rozvinul po druhé světové válce. Zároveň tento válečný
konflikt významně přispěl k rozšíření práva na spravedlivý proces osoby, když po skončení druhé světové války
docházelo nejen k přijímaní mezinárodních smluv o lidských právech a svobodách, ale zákonodárci napříč státy
se chtěli vyvarovat opakování křivd a nezákonných procesů, které byly v průběhu války vedeny.

4 ŠÁMAL, Pavel, Guido RAIMONDI a Koen LENAERTS. Závaznost soudních rozhodnutí – vnitrostátní
a mezinárodní náhledy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. ISBN 978-80-905562-8-7. str. 105

5 KABÁT, Robert. Spravedlivý proces v trestním řízení. Epravo.cz [online]. Praha: Epravo.cz, 2016, 10. 8. 2016
[cit. 2020-11-03]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/eshop/spravedlivy-proces-v-trestnim-rizeni-136.html

4

vůle, ale centrem dění se stal jednotlivý člověk s nezadatelnými lidskými právy.6 Zároveň

existence nadnárodních soudů a mezinárodních organizací nutí státy k revizi případných

prohřešků státní moci proti vlastním občanům. Dohromady tyto dvě roviny vytvořily velmi

dobře a efektivně fungující koncept, který se skrze stanovené nepřekročitelné limity jeví

udržitelným i do budoucna.7


[…]


zákonodárce s účelnou komplexní změnou doposud nepřišel. Z tohoto důvodu poslední kapitola

práce přináší pohled na řešení zjištěných nedostatků de lege ferenda, a to nejprve v obecnější

rovině dokazování a dále v dílčí oblasti odposlechu, kde je zejména akcentována nutnost přijetí

výslovné právní úpravy prostorového odposlechu, jež bude poskytovat garance spravedlivého

trestního řízení s ohledem na jeho zakotvení v České republice jakožto demokratickém právním

státu. Nutnost změny současné legislativy se ukázala i v dalších problematických projevech

odposlechu, jako je např. ochrana důvěrné komunikace advokáta s klientem a další.
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Limity zásahů do ústavně zaručených práv a svobod v trestním řízení

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá pro trestní právo procesní elementární otázkou, a to limity

zásahů do ústavně zaručených práv a svobod v trestním řízení. Právní úprava trestního řízení

v České republice jakožto demokratickém právním státě musí při zachování nástrojů pro

efektivní potírání kriminality obsahovat takové záruky spravedlivého trestního procesu, aby bylo

v daném řízení dbáno plné ochrany práv a svobod osob, proti nimž se trestní řízení vede.

S ohledem na stále se zvyšující standard ochrany základních práv a svobod a na druhé straně na

zvyšující se sofistikovanost pachatelů trestné činnosti, která jde ruku v ruce s globalizací

a enormním vývojem moderních technologií, je taková úloha pro zákonodárce nanejvýš obtížná,

což překládaná práce podrobněji analyzuje.

V poslední době se s ohledem na vývoj judikatury českých soudů ukázaly mezery právní

úpravy trestního řízení mimo jiné v oblasti dokazování a dále poté v dílčí související oblasti, a to

v problematice odposlechu. Z tohoto důvodu práce pojednává v první z celkem v pěti kapitol

nejprve o zakotvení práva na spravedlivý proces v právním řádu České republiky, kde jsou

akcentovány mezinárodněprávní garance, ale i záruky na ústavněprávní a zákonné úrovni. Dále

je v kapitole druhé navázáno pojednáním o zcela stěžejní problematice, kterou je dokazování

v trestním řízení, jež se ukázalo jako významná fáze trestního procesu pro uplatnění záruk práva

na spravedlivý proces. V další kapitole je vyzdvihnuta problematika odposlechu a jeho zakotvení

v současné právní úpravě, kdy se s ohledem na neutěšený vývoj judikatury posledních let staly

nedostatky právní úpravy odposlechu Achillovou patou českého trestního řízení, a to zejména

s ohledem na právní jistotu a postavení osob, proti nimž je řízení vedeno.

Vzhledem k tomu, že výše uvedené problémy nebyly v minulosti zákonodárcem řešeny,

ale dostalo se jim pouze ad hoc judikaturního překlenutí, dochází tak k neustálému cyklení

problémů do nových dílčích oblastí, jako je odposlech komunikace advokáta a klienta,

přípustnost soukromých nahrávek jakožto důkazu v trestním řízení, možnosti užití nahrávky

z jiné trestní věci a dalších. Takové vybrané problémy právní úpravy jsou v širších souvislostech

popsány v kapitole čtvrté práce. Nedostatky právní úpravy nemají být s ohledem na ústavně

zaručená práva a svobody řešeny dočasně, ale zákonodárce by měl přistoupit k přijetí komplexní

právní úpravy, která bude schopna v čase reagovat na nové instituty právního života, ale zároveň

bude dostatečně šetrná k zaručeným právům a svobodám daných osob. Pátá kapitola pojednává

právě o návrhu řešení současné situace de lege ferenda.
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Limits of interference with constitutionally guaranteed rights and freedoms in

criminal proceedings

Abstract
The presented thesis deals with one of the key issues of criminal procedural law, namely

the limits of interference with constitutionally guaranteed rights and freedoms in criminal

proceedings. The regulations of criminal proceedings in the Czech Republic, a democratic state

governed by the rule of law, must, while preserving the tools for effectively combating crime,

contain such guarantees of a fair trial that the full protection of the rights and freedoms of the

persons being prosecuted is ensured. In view of the increasing standard of protection of

fundamental rights and freedoms on the one hand and the increasing sophistication of criminals

as a result of globalisation and the rapid development of modern technology on the other, this

creates an extremely difficult task for the legislator. This thesis presents a detailed analysis of the

issue.

Recent developments in the Czech jurisprudence made apparent certain gaps in the

legislation of criminal proceedings, specifically in the area of “evidence“ and in the related area

of interception. For this reason, the first out of the five chapters of the thesis discusses the

establishment of the practice of fair trial in the Czech Republic, which puts an emphasis on

guaranteeing both international law standards and those at the constitutional and statutory level.

The second chapter deals with the key issue of evidence in criminal procedure. The presenting of

evidence has proved to be an important stage for ensuring that the standard of fair trial is upheld

during the criminal process. Chapter three highlights the issue of interception and its basis in the

current regulation. Recent developments in case law revealed the gaps in legislation related to

interception to be the Achilles heel of the Czech criminal procedure, especially when considering

the legal standing and position of the person who is being subjected to the criminal proceedings.

Since the above-mentioned problems have not been solved by the legislator yet, but have

only been given ad hoc case law solutions, there is a constant cycling of problems into new areas

such as the interception of attorney-client communications, the admissibility of private

recordings as evidence in criminal procedure, the possibility of using a recording from another

criminal case, etc. These issues are described in chapter four of the thesis. In order to guarantee

the rights and freedoms of those in the criminal justice system, the solution to these gaps in legal

regulations should not be only temporary. Instead, the legislator should aim to adopt

comprehensive legislation that would respond to new institutes of legal life, which may emerge

over time, but that would at the same time be fully respectful of the rights and freedoms of the

persons concerned. The fifth chapter deals with such de lege ferenda proposals to the current

situation.
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