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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je stojí na pomezí práva ústavního, mezinárodního veřejného a trestního.

Sporné otázky, které jsou s tématem spojeny (např. právní úprava institutů sledování osob a

věcí či odposlechů), jsou hodny podrobné odborné rozpravy, tím spíše v době probíhající

rekodifikace trestního práva procesního. Trestní řád (současný i budoucí) musí úpravou

zmíněných institutů respektovat limity, které vyplývají z ústavněprávního zakotvení

základních práv a svobod, a též mezinárodní závazky vyplývající z mezinárodních smluv o

ochraně lidských práv. Přitom jde nejen o samotné znění lidskoprávních úmluv, ale i o soulad

s tím, jako jsou vykládány např. Evropským soudem pro lidská práva v případě Úmluvy Rady

Evropy o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950 (ve znění dodatkových

protokolů).

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, především trestního práva

procesního, stejně jako bylo třeba reflektovat normy práva ústavního a mezinárodního

veřejného;

- vstupní údaje a jejich zpracování – téma je natolik rozsáhlé, že důkladná analýza právní

úpravy klade na zpracovatele vysoké nároky; rigorozantka vyhledala přiměřené množství

údajů, které správně selektuje a dále zpracovává;

- použité metody – rigorozantka využila ve své práci zejména deskriptivní metodu, kdy popisuje

stávající právní úpravu a aplikační praxi. V práci je zastoupena též metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).
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4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci lze hodnotit jako zdařilé zpracování tématu. Autorka precizně

referuje o východisku celé práce, tedy právu na spravedlivý proces a jeho komponentech. Je

dobře, že si uvědomuje rozsah materie, a proto se soustředí na otázku zajišťování důkazů

prostřednictvím odposlechu. Neomezuje se přitom jen na popis právní úpravy a identifikaci

problémů, ale nabízí i řešení de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka si stanovila za cíl práce „… analyzovat vybrané standardy trestního řízení s

ohledem na řádné uplatnění práva na spravedlivý proces a dále charakterizovat a vymezit

současnou právní úpravu odposlechů v rovině ústavněprávní i trestněprávní, a to včetně

významných soudních rozhodnutí k této věci. (…) vymezení úskalí a mezer takové právní

úpravy z pohledu současné praxe a návrhu de lege ferenda možností překlenutí těchto dílčích

problémů v rámci právního řádu České republiky.“. To se jí v zásadě podařilo, byť lze některé

návrhy na změnu označit za odvážné. Nejsou však nedůvodné a mnohdy se rigorozantka

inspirovala řešeními, která byla publikována v odborné literatuře.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

V Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce s jinými bylo identifikováno

41 dokumentů, vykazujících určitou míru podobnosti, v žádném z nich ale míra podobnosti

nepřekročila 1 %. Systém Turnitin uvádí kumulovanou podobnost 33 %. To je způsobeno

citacemi předpisů, části soudních rozhodnutí a řádně citovanými výňatky z děl jiných autorů.

O plagiát se nejedná.

- logická stavba práce:

Práce je vhodně a logicky strukturována. Úvodní pasáž je věnována právu na

spravedlivý proces, následuje pojednání o problematice dokazování v kontextu práva na

spravedlivý proces, autorka zejména analyzuje doktrínu plodů z otráveného stromu. Odmítá

současnou judikatorní praxi a přiklání se spíše k řešení známému z USA. V dalších dvou

kapitolách se rigorozantka soustředí na otázku odposlechu v trestním řízení, který rozebírá do

detailu (viz např. otázka odposlechu v kanceláři soudce nebo v prostorách věznice). Na

základě této důkladné analýzy činí návrhy de lege ferenda. Závěrečná pasáž práce obsahuje

zhodnocení dosažení cíle a přibližuje jednotlivé kapitoly práce. Osobně bych spíše ocenil

shrnutí podstatných myšlenek a rámcovou prezentaci návrhů ke změně právní úpravy.

Sumárně řečeno. Text je logicky koherentní, autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu

a jednotlivé pasáže textu na sebe plynule navazují.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka pracovala převážně se zdroji v jazyce českém, výjimečně s anglicky psanými

texty. Zdroje cituje důsledně, jednoznačně a správně.
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- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Lze konstatovat, že autorka provedla analýzu do odpovídající hloubky. Pozitivem

práce je, že si z rozsáhlého tématu vybrala dílčí oblast, kterou zpracovala v potřebné míře

detailu.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je přehledně členěna do kapitol a v jejich rámci dále do podkapitol až 3. řádu.

Rigorozantka nedbá na to, že veškeré poznámky pod čarou by měly být ukončeny tečkou.

Práce neobsahuje ani tabulky, ani grafy. Vzhledem k tématu práce to však není na škodu.

Formální úpravě práce nelze nic vytknout.

- jazyková a stylistická úroveň:

Text práce je srozumitelný a přiměřeně čtivý. Z hlediska stylistického je text na dobré

úrovni.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze podle Vašeho názoru použít odposlech telefonický hovor z věznice podle § 13a zákona

č. 292/1993 Sb., o výkonu vazby, k důkazu v trestním řízení?

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. srpna 2022

prof. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

pověřený akademický pracovník